关于印发《工程质量监督工作导则》的通知

建质[2003]162 号

各省、自治区建设厅，直辖市建委，国务院有关部门建设司，新疆生产建设兵团建设局：

  现将《工程质量监督工作导则》印发给你们，请结合实际贯彻执行。

中华人民共和国建设部

二○○三年八月五日

工程质量监督工作导则

1、总则

  1.0.1 为加强建设工程质量监督管理、规范质量监督行为、制定本工作导则。

  1.0.2 本工作导则适用于对新建、改建、扩建的房屋建筑和市政基础设施工程的质量

监督工作。

  1.0.3 工程质量监督是建设行政主管部门或其委托的工程质量监督机构(统称监督机

构)根据国家的法律、法规和工程建设强制性标准、对责任主体和有关机构履行质量责任的

行为以及工程实体质量进行监督检查、维护公众利益的行政执法行为。

  1.0.4 工程质量监督除应执行本工作导则的规定外、还应符合国家有关法律、法规和

工程技术标准等规定。

2、术语

  2.01 本导则所称的建设工程质量责任主体、是指参与工程建设项目的建设单位、勘察

单位、设计单位、施工单位和监理单位。

  本导则所称的有关机构、是指工程质量检测机构。

  2.0.2 本导则所称的质量行为、是指在工程项目建设过程中、责任主体和有关机构履

行国家有关法律、法规规定的质量责任和义务所进行的活动。

  2.0.3 本导则所称的监督注册、是指建设单位在申领建筑工程施工许可证前、按规定

向监督机构办理的工程项目监督登记手续。

  2.0.4 本导则所称的质量监督工作方案、是指监督机构针对工程项目的特点、根据有

关法律、法规和工程建设强制性标准编制的、对该工程实施质量监督活动的指导性文件。监

督工作方案应明确监督重点和基本监督方式。

  2.0.5 本导则所称的监督检查、是指监督机构根据有关工程技术标准及规定、对责任主

体和有关机构履行质量责任的行为、以及对有关工程质量的文件、资料和工程实体质量等随

机进行的抽样检查活动。

  2.0.6 本导则所称的见证取样检测、是指在建设单位或监理单位人员的见证下、由施

工单位有关人员对工程中涉及结构安全的试块、试件和材料在现场取样、并送至具备相应资

质的检测单位所进行的检测。

  2.0.7 本导则所称的监督检测、是指监督机构在施工现场使用便携式仪器、设备随机

对工程实体及建筑材料、构配件和设备进行的抽样测试。

  2.0.8 本导则所称的工程竣工验收监督、是指监督机构通过对建设单位组织的工程竣

工验收程序进行监督、对经过勘察、设计、监理、施工各方责任主体签字认可的质量文件进

行查验、对工程实体质量进行现场抽查、以监督责任主体和有关机构履行质量责任、执行工

程建设强制性标准情况的活动。

  2.0.9 本导则所称的工程竣工报告、是指施工单位在工程完工后、按照《建筑工程施

工质量验收统一标准》要求、向建设单位或监理单位提交的、以证明工程项目具备竣工验收

条件的文件。工程竣工报告应包括分项工程验收表、子分部工程验收表、检测报告、隐蔽工

程验收记录、材料设备合格证、材料设备进场检验及复试报告等证明工程质量符合工程技术

标准的各类技术文件。

  2.0.10 本导则所称的工程质量评估报告、是指监理单位提交给建设单位的、以证明工

程项目已完成施工合同的全部内容、工程质量符合工程技术标准规定、具备竣工验收条件的

文件。

  2.0.11 本导则所称的工程质量检查报告、是指勘察单位或设计单位提交的、以证明工

程满足设计文件的要求、设计变更内容已在工程项目上得以实现的文件。

  2.0.12 本导则所称的工程竣工验收报告、是指建设单位组织的工程竣工验收所形成

的、以证明工程项目符合竣工验收条件、可以投入使用的文件。

  2.0.13 本导则所称的工程质量监督报告、是指监督机构在建设单位组织的工程竣工验

收合格后向备案机关提交的、在监督检查(包括工程竣工验收监督)过程中形成的、评估各方

责任主体和有关机构履行质量责任、执行工程建设强制性标准的情况以及工程是否符合备案

条件的综合性文件。

  2.0.14 本导则所称的不良记录、是指对责任主体和有关机构违反国家有关法律、法规

所规定的质量责任和义务、以及违反工程建设强制性标准的行为记录。

3、基本规定

  3.0.1 监督机构的主要工作内容包括：

  (1)对责任主体和有关机构履行质量责任的行为的监督检查；

  (2)对工程实体质量的监督检查；

  (3)对施工技术资料、监理资料以及检测报告等有关工程质量的文件和资料的监督检查；

  (4)对工程竣工验收的监督检查；

  (5)对混凝土预制构件及预拌混凝土质量的监督检查；

  (6)对责任主体和有关机构违法、违规行为的调查取证和核实、提出处罚建议或按委托

权限实施行政处罚；

  (7)提交工程质量监督报告；

  (8)随时了解和掌握本地区工程质量状况；

  (9)其他内容。

  3.0.2 监督人员岗位条件应符合国家有关规定。

  3.0.3 监督机构应建立业务管理的有关制度。

  监督人员在履行工程质量监督职责时、应持证上岗、并不得少于 2人。

  在履行监督职责时、对发现责任主体和有关机构违反法律、法规和违反工程建设强制性

标准行为的、应及时发出监督整改通知、限期整改。

  3.0.4 监督机构应根据本地区年度建设规模、质量状况和年度质量工作目标以及本身

资源情况、制定本地区年度或阶段工程质量监督工作计划。

  3.0.5 监督机构应要求建设单位在办理质量监督注册手续时提供下列资料：

  (1)施工图设计文件审查报告和批准书；

  (2)中标通知书和施工、监理合同；

  (3)建设单位、施工单位和监理单位工程项目的负责人和机构组成；

  (4)施工组织设计和监理规划(监理实施细则)；

  (5)其他需要的文件资料。

  3.0.6 监督机构可根据工程项目的规模和特点、投资形式责任主体和有关机构的信誉

和质量保证能力制定工程项目质量监督工作方案、并根据监督检查中发现问题的情况及时对

监督方法作出调整。

  3.0.7 监督机构应查阅施工组织设计、监理规划(监理实施细则)和施工图设计文件审

查报告、在工程项目质量监督工作方案中明确以下监督重点；

  (1)责任主体和有关机构质量行为的监督检查具体内容和方式；

  (2)工程实体质量的监督检查(包括监督检测)的具体内容和方式；

  (3)工程竣工验收的监督内容。

  3.0.8 监督机构应将工程项目质量监督工作方案的主要内容书面告知建设单位。

  4、责任主体和有关机构质量行为的监督

  4.0.1 监督机构对责任主体和有关机构质量行为进行监督应遵守以下一般规定：

  (1)抽查责任主体和有关机构执行有关法律、法规及工程技术标准的情况。

  (2)抽查责任主体和有关机构质量管理体系的建立和实施情况。

  (3)发现存在违法违规行为的、按建设行政主管部门委托的权限对违法违规事实进行调

查取证、对责任单位、责任人提出处罚建议或按委托权限实施行政处罚。

  4.0.2 监督机构应对建设单位的下列行为进行抽查：

  (1)施工前办理质量监督注册、施工图设计文件审查、施工许可(开工报告)手续情况；

  (2)按规定委托监理情况；

  (3)组织图纸会审、设计交底、设计变更工作情况；

  (4)组织工程质量验收情况；

  (5)原设计有重大修改、变动的、施工图设计文件重新报审情况；

  (6)及时办理工程竣工验收备案手续情况。

  4.0.3 监督机构应对勘察、设计单位的下列行为进行抽查：

  (1)参加地基验槽、基础、主体结构及有关重要部位工程质量验收和工程竣工验收情况；

  (2)签发设计修改变更、技术洽商通知情况；

  (3)参加有关工程质量问题的处理情况。

  4.0.4 监督机构应对施工单位的下列行为进行抽查：

  (1)施工单位资质、项目经理部管理人员的资格、配备及到位情况；主要专业工种操作

上岗资格、配备及到位情况；

  (2)分包单位资质与对分包单位的管理情况；

  (3)施工组织设计或施工方案审批及执行情况；

  (4)施工现场施工操作技术规程及国家有关规范、标准的配置情况；

  (5)工程技术标准及经审查批准的施工图设计文件的实施情况；

  (6)检验批、分项、分部(子分部)、单位(子单位)工程质量的检验评定情况；

  (7)质量问题的整改和质量事故的处理情况；

  (8)技术资料的收集、整理情况。

  4.0.5 监督机构应对监理单位的下列行为进行抽查：

  (1)监理单位资质、项目监理机构的人员资格、配备及到位情况；

  (2)监理规划、监理实施细则(关键部位和工序的确定及措施)的编制审批内容的执行情

况；

  (3)对材料、构配件、设备投入使用或安装前进行审查情况；

  (4)对分包单位的资质进行核查情况；

  (5)见证取样制度的实施情况；

  (6)对重点部位、关键工序实施旁站监理情况；

  (7)质量问题通知单签发及质量问题整改结果的复查情况；

  (8)组织检验批、分项、分部(子分部)工程的质量验收、参与单位(子单位)工程质量的

验收情况；

  (9)监理资料收集整理情况。

  4.0.6 监督机构应对工程质量检测单位的下列行为进行抽查：

  (1)是否超越核准的类别、业务范围承接任务；

  (2)检测业务基本管理制度情况；

  (3)检测内容和方法的规范性程度；

  (4)检测报告形成程序、数据及结论的符合性程度。

5、工程实体质量监督

  5.0.1 监督机构对工程实体质量的监督应遵守以下一般规定：

  (1)对工程实体质量的监督采取抽查施工作业面的施工质量与对关键部位重点监督相结

合的方式；

  (2)重点检查结构质量、环境质量和重要使用功能、其中重点监督工程地基基础、主体

结构和其它涉及结构安全的关键部位；

  (3)抽查涉及结构安全和使用功能的主要材料、构配件和设备的出厂合格证、试验报告、

见证取样送检资料及结构实体检测报告；

  (4)抽查结构混凝土及承重砌体施工过程的质量控制情况；

  (5)实体质量检查要辅以必要的监督检测、由监督人员根据结构部位的重要程度及施工

现场质量情况进行随机抽检。

  5.0.2 监督机构应对地基基础工程的验收进行监督、并对下列内容进行重点抽查：

  (1)桩基、地基处理的施工质量及检测报告、验收记录、验槽记录；

  (2)防水工程的材料和施工质量；

  (3)地基基础子分部、分部工程的质量验收情况。

  5.0.3 监督机构应对主体结构工程的验收进行监督、并对下列内容进行重点抽查：

  (1)钢结构、混凝土结构等重要部位及有特殊要求部位的质量及隐蔽验收；

  (2)混凝土、钢筋及砌体等工程关键部位、必要时进行现场监督检测；

  (3)主体结构子分部、分部工程的质量验收资料。

  5.0.4 监督机构应根据实际情况对有关装饰装修、安装工程的下列部分内容进行抽查：

  (1)幕墙工程、外墙粘(挂)饰面工程、大型灯具等涉及安全和使用功能的重点部位施工

质量的监督抽查；

  (2)安装工程使用功能的检测及试运行记录；

  (3)工程的观感质量；

  (4)分部(子分部)工程的施工质量验收资料。

  5.0.5 监督机构应根据实际情况对有关工程使用功能和室内环境质量的下列部分内容

进行抽查：

  (1)有环保要求材料的检测资料；

  (2)室内环境质量检测报告；

  (3)绝缘电阻、防雷接地及工作接地电阻的检测资料、必要时可进行现场测试；

  (4)屋面、外墙和厕所、浴室等有防水要求的房间及卫生器具防渗漏试验的记录、必要

时可进行现场抽查；

  (5)各种承压管道系统水压试验的检测资料。

  5.0.6 监督机构可对涉及结构安全、使用功能、关键部位的实体质量或材料进行监督

检测、检测记录应列入质量监督报告。

  5.0.7 监督检测的项目和数量应根据工程的规模、结构形式、施工质量等因素确定。

  5.0.8 监督检测的项目宜包括：

  (1)承重结构混凝土强度；

  (2)要受力钢筋数量、位置及混凝土保护层厚度；

  (3)浇楼板厚度；

  (4)砌体结构承重墙柱的砌筑砂浆强度；

  (5)安装工程中涉及安全及功能的重要项目；

  (6)钢结构的重要连接部位；

  (7)其他需要检测的项目。

  5.0.9 监督机构经监督检测发现工程质量不符合工程建设强制性标准、或对工程质量

有怀疑的、应责成有关单位委托有资质的检测单位进行检测。

6、工程竣工验收监督

  6.0.1 监督机构应对以下工程竣工验收文件进行审查：

  (1)施工单位出具的工程竣工报告、包括结构安全、室内环境质量和使用功能抽样检测

资料等合格证明文件、以及施工过程中发现的质量问题整改报告等；

  (2)勘察、设计单位出具的工程质量检查报告；

  (3)监理单位出具的工程质量评估报告。

  6.0.2 监督机构应对验收组成员组成及竣工验收方案进行监督。

  6.0.3 监督机构应对工程实体质量进行抽测、对观感质量进行检查。

  6.0.4 工程竣工验收监督的记录应包括下列内容：

  (1)对工程建设强制性标准执行情况的评价；

  (2)对观感质量检查验收的评价；

  (3)对工程竣工验收的组织及程序的评价；

  (4)对工程竣工验收报告的评价。

7、工程质量监督报告

  7.0.1 监督机构应在工程竣工验收合格后 7个工作日内、向备案机关提交工程质量监

督报告。

  7.0.2 工程质量监督报告应根据监督抽查情况、客观反映责任主体和有关机构履行质

量责任的行为及检查到的工程实体质量的情况。

  7.0.3 工程质量监督报告应由负责该项目的质量监督人员编写、有关专业监督人员签

认、工程质量监督机构负责人审查签字、加盖公章。

  7.0.4 工程质量监督报告应包括以下内容：

  (1)工程概况和监督工作概况；

  (2)对责任主体和有关机构质量行为及执行工程建设强制性标准的检查情况；

  (3)工程实体质量监督抽查(包括监督检测)情况；

  (4)工程质量技术档案和施工管理资料抽查情况；

  (5)工程质量问题的整改和质量事故处理情况；

  (6)各方质量责任主体及相关有资格的人员的不良记录内容；

  (7)工程质量竣工验收监督记录；

  (8)对工程竣工验收备案的建议。

8、工程质量监督档案和信息管理

  8.0.1 监督机构应建立工程质量监督档案管理制度。

  8.0.2 工程质量监督档案应推行信息化管理。

  8.0.3 工程质量监督档案应包括以下主要内容：

  (1)监督注册及工程项目监督工作方案；

  (2)质量行为的监督记录；

  (3)地基基础、主体结构工程抽查(包括监督检测)记录；

  (4)工程质量竣工验收监督记录；

  (5)工程质量监督报告；

  (6)不良行为记录；

  (7)施工中发生质量问题的整改和质量事故处理的有关资料；

  (8)工程监督过程中所形成的照片(含底片)、音像资料；

  9、其他有关资料。

  9.0.1 工程质量监督档案应及时整理、并符合档案管理的有关规定。

  9.0.2 工程质量监督档案保管期限分为长期和短期两种、长期为 15 年、短期为 5年。

  9.0.3 工程质量监督档案案卷的装具、装订应做到统一、整齐、牢固、符合相关规范

标准的要求、便于保管与查阅。

  9.0.4 监督机构应加强工程质量监督的信息化建设、运用工程质量监督信息系统、实

现监督注册、行为监督、实体质量监督、不良行为记录、竣工验收备案等工作的在线作业。

  9.0.5 监督机构应建立工程质量监督信息数据库、将工程建设责任主体和有关机构信

息、在建及竣工工程信息、监督检查中发现的工程建设责任主体违规和违反强制性标准信息、

工程质量状况统计信息、工程竣工验收备案信息等纳入数据库。

  9.0.6 市(地)级以上工程质量监督机构及有条件的县(市)级监督机构应设置质量信息

局域网、其设置应满足上级部门对质量信息管理及数据传递的要求。

  9.0.7 监督机构应将所发现的工程建设各方责任主体和有关机构的不良行为进行记

录、核实、按规定的程序和权限、通过信息系统向社会公示并向上级有关部门传递。